

QUẬN ỦY QUẬN 5
BAN CHỈ ĐẠO QUẬN 5
VỀ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Quận 5, ngày 11 tháng 6 năm 2021

K/g: Lãnh đạo
T. Chức,
Hiệu trưởng các Trường
05/7/2021
PTP

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021

Minh
Lê Thị Kim Loan
Căn cứ Chương trình số 03-CTr/QU ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về kiểm tra, thanh tra, giám sát cấp Quận quý III, IV năm 2020 và năm 2021; Thông báo Kết luận số 165-TB/QU ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Quận ủy về việc điều chỉnh, bổ sung Chương trình số 03-CTr/QU ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy; Chương trình số 05-CTr/BCĐ ngày 24 tháng 3 năm 2021 chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo quận. Ban chỉ đạo quận 5 về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Đánh giá những mặt làm được, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở phường, cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những mặt còn hạn chế; đồng thời phát hiện, nhân rộng mô hình, cách làm hay; qua đó định hướng nội dung thực hiện phù hợp với thực tiễn, góp phần đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ở tất cả các loại hình ngày càng hiệu quả, thực chất hơn trong thời gian tới.

- Công tác kiểm tra phải được đảm bảo tiến hành thực hiện nghiêm túc, khách quan, khoa học, hiệu quả, đánh giá đúng thực tế.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với Khối phường

1.1 Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 11.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản kết luận, chỉ thị, thông tri, quyết định của Đảng và Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại địa phương.

- Cách làm, kinh nghiệm thực hiện tại địa phương về công khai, minh bạch trong Nhân dân về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; các dự án liên quan đến việc bồi thường, thu hồi đất, bố trí tái định cư; quản lý trật tự đô thị, xây dựng; trật tự an toàn xã hội; vệ sinh môi trường, các nguồn quỹ do Nhân dân đóng góp...

- Kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp xúc, đối thoại giữa lãnh đạo địa phương với Nhân dân; giải quyết các kiến nghị, bức xúc, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Công tác phối hợp giữa chính quyền với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò của Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”; thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố”...

- Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền về thực hiện quy chế dân chủ gắn với công tác dân vận của chính quyền đối với cán bộ, đảng viên, cấp ủy trực thuộc phường.

- Kết quả thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội; góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; công tác hòa giải ở cơ sở; chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.

1.2 Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ.

- Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với công tác dân vận chính quyền.

- Kết quả thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm Dân vận khéo”, “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị”.

- Thực hiện công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân; việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tại cơ quan, đơn vị; việc đánh giá, xếp loại hàng quý đối với cán bộ, công chức; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định phù hợp với thực tiễn...

- Công tác giáo dục, chấn chỉnh phong cách, thái độ của cán bộ, công chức; nâng cao tinh thần phục vụ Nhân dân; việc xử lý các trường hợp nhũng nhiễu, vòi vĩnh, gây phiền hà trong Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Việc giải quyết các đơn thư, tố cáo đối với cán bộ, công chức; Ban vận động khu phố, Ban điều hành Tổ dân phố (nếu có).

- Đánh giá vai trò của tổ chức Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân cơ quan trong tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Những khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất trong thực hiện quy chế dân chủ tại địa phương.

2. Đối với khối giáo dục

- Việc tổ chức triển khai và quán triệt trong cán bộ, đảng viên, nhân viên thực hiện tốt Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo

dục công lập và Nghị định số 04 về thực hiện quy chế dân chủ trong nội bộ cơ quan và thực hiện dân chủ đối với giáo viên, cán bộ nhân viên, trong đó chú trọng việc tuyển sinh đầu vào các cấp, việc quản lý và sử dụng các khoản thu do phụ huynh đóng góp.

- Các quy trình công khai, niêm yết cụ thể các nội dung như: quy chế hoạt động, cam kết chất lượng giáo dục, quy chế chi tiêu nội bộ; các quỹ thu từ phụ huynh học sinh, các công trình đóng góp, kinh phí duy tu sửa chữa nhà trường từ Ban Đại diện cha mẹ học sinh...

- Việc tổ chức triển khai các quy định về công tác tuyển sinh đầu cấp và các khoản thu đầu năm học 2021 – 2022.

- Việc công khai công tác tuyển dụng, nâng bậc lương, thuyên chuyển, điều động, khen thưởng, kỷ luật, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm, việc công khai, minh bạch trong đề bạt và các chế độ chính sách khác đối với cán bộ giáo viên, công nhân viên.

3. Đối với Khối các cơ quan hành chính Nhà nước, các đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang

Báo cáo công tác triển khai việc thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập tại đơn vị, nội dung cụ thể:

- Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với công tác dân vận chính quyền.

- Kết quả thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm Dân vận khéo”, “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị”.

- Thực hiện công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân; việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tại cơ quan, đơn vị; việc đánh giá, xếp loại hàng quý đối với cán bộ, công chức; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định phù hợp với thực tiễn...

- Công tác giáo dục, chấn chỉnh phong cách, thái độ của cán bộ, công chức; nâng cao tinh thần phục vụ Nhân dân; việc xử lý các trường hợp nhũng nhiễu, vòi vĩnh, gây phiền hà trong Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Việc giải quyết các đơn thư, tố cáo đối với cán bộ, công chức (nếu có).

- Đánh giá vai trò của tổ chức Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân cơ quan trong tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Những khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất trong thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị.

4. Đối với Khối các Trung tâm thương mại và chợ

- Báo cáo công tác lãnh chỉ đạo của cấp ủy về xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị theo tinh thần Nghị định 04/2015/NĐ-CP và Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11; nêu cụ thể việc xây dựng các văn bản liên quan đến việc thực hiện dân chủ tại đơn vị như: nội quy, quy chế làm việc, quy chế

phối hợp giữa công đoàn và thủ trưởng đơn vị, quy chế hoạt động của Tổ văn phòng và Ban quản lý...

- Ngoài việc xây dựng quy chế thực hiện dân chủ chung của đơn vị, đơn vị cần xây dựng một số quy chế cụ thể như: Quy trình tổ chức công khai các khoản thu phí và lệ phí, các khoản thu, chi thay, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế tiếp và giải quyết khiếu nại của cán bộ, nhân viên và các hộ kinh doanh, các khoản đóng góp của các hộ kinh doanh, các công trình, dự án xây dựng, sửa chữa, ủng hộ xây dựng nhà tình thương, tình nghĩa... (báo cáo số liệu cụ thể).

- Công tác tiếp công dân và giải quyết các vụ việc khiếu nại liên quan đến thương nhân, quy trình tham gia ký kết hợp đồng thuê quầy, sạp giữa lãnh đạo đơn vị và thương nhân (báo cáo số liệu cụ thể bao nhiêu quầy, sạp đã được ký hợp đồng thuê).

5. Đối với Khối Doanh nghiệp

- Nội dung xây dựng Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 145/2020/NĐ-CP; Việc hoàn thiện các quy chế, quy ước, thỏa ước lao động tập thể; Công tác tổ chức Hội nghị Người lao động tại Doanh nghiệp; Các nội dung như: quy chế thi đua- khen thưởng, quy chế làm việc giữa ban giám đốc và BCH công đoàn; quy chế sử dụng phúc lợi; quy chế thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiêu chuẩn nâng lương, nâng bậc, tham gia góp ý vào quy chế bồi dưỡng, đào tạo lại chuyên môn, nghiệp vụ cho công nhân, viên chức – người lao động...

- Việc thành lập tổ công đoàn, việc giải quyết các vấn đề khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến người lao động.

- Việc tham gia cùng chính quyền địa phương về đăng ký xây dựng “Cơ quan văn hóa, đơn vị văn hóa”; tham gia công tác xã hội từ thiện...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian kiểm tra

- Đối với Khối Phường, Khối Giáo dục: thực hiện trong tháng 07 năm 2021, thời gian kiểm tra cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn trao đổi, thống nhất với từng đơn vị và quyết định.

- Đối với Khối các cơ quan hành chính Nhà nước, các đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang: thực hiện trong tháng 09 năm 2021, thời gian kiểm tra cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn trao đổi, thống nhất với từng đơn vị và quyết định.

- Đối với Khối Doanh nghiệp, các Trung tâm thương mại và chợ: thực hiện trong tháng 10 năm 2020, thời gian kiểm tra cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn trao đổi, thống nhất với từng đơn vị và quyết định.

2. Thành phần tham dự tiếp đoàn kiểm tra

2.1 Đối với các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận: đại diện cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, đại diện công đoàn cơ quan, cán bộ phụ trách công tác quy chế dân chủ cơ sở của đơn vị.

2.2 Đối với khối phường: Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, Trưởng

Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự (nếu không là thành viên Ban chỉ đạo); mời đại diện 01 trưởng ban vận động khu phố và 01 tổ trưởng tổ dân phố.

2.3 Đối với trường học: đại diện cấp ủy, ban giám hiệu, Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên, kế toán, thủ quỹ.

2.4 Đối với các đơn vị doanh nghiệp: đại diện cấp ủy (nếu có), ban giám đốc, trưởng các Phòng, Ban chấp hành Công đoàn.

2.5 Đối với chợ, trung tâm thương mại: đại diện Cấp ủy, ban quản lý, Ban chấp hành Công đoàn, thủ quỹ, kế toán.

IV. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN:

- Các đơn vị chuẩn bị báo cáo theo nội dung gợi ý, đánh giá những mặt làm được, mặt hạn chế, cách làm, kinh nghiệm, vướng mắc, khó khăn; kiến nghị, đề xuất. **Mốc thời gian báo cáo từ 01/12/2020 đến 30/6/2021; riêng khối giáo dục mốc thời gian báo cáo từ 01/9/2020 đến 30/6/2021.**

- Chuẩn bị các văn bản liên quan đến việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ báo cáo của đơn vị và nghiên cứu tài liệu, Đoàn Kiểm tra sẽ trao đổi, tìm hiểu để làm rõ thêm một số nội dung liên quan.

- Trưởng đoàn kết luận nội dung làm việc.

- Các Đoàn kiểm tra sau khi kết thúc đợt kiểm tra, tiến hành tổng hợp báo cáo đánh giá nhận xét và kiến nghị gửi về Ban chỉ đạo quận thông qua Ban Dân vận Quận ủy Quận 5.

Căn cứ kế hoạch này, cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị được chọn kiểm tra báo cáo theo nội dung gợi ý và gửi đến từng thành viên của Đoàn kiểm tra - trực tiếp là Ban Dân vận Quận ủy (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo quận) **trước thời gian kiểm tra 05 ngày làm việc**, số điện thoại 38.249.718, đồng thời gửi báo cáo qua hộp thư Lotus Notes: BDV/QUQ5/TUTPHCM/DCS/VN@QUQ5 hoặc hộp thư điện tử (email): bandanvan5@yahoo.com.vn.

* Ghi chú: Đối với các đơn vị, cơ sở Đảng không được chọn kiểm tra đợt này, căn cứ nội dung kiểm tra xây dựng báo cáo việc triển khai và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở đơn vị và gửi báo cáo về Ban chỉ đạo quận 5 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (thông qua Ban Dân vận và Phòng Nội vụ quận 5 trong tháng 10/2021).

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC QUẬN ỦY

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Huỳnh Ngọc Nữ Phương Hồng

Nơi nhận:

- BCĐ QCDCOCS Thành phố;
- BCĐ QCDCOCS Quận;
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở;
- Thành viên đoàn kiểm tra;
- Đơn vị có liên quan;
- Lưu.